



بیانیه وزارت خارجه

دستگاه دیپلماسی کشورمان ضمن محکوم کردن تجاوز نظامی اسرائیل، در بیانیه‌ای رسمی عنوان داشت: «همانطور که بارها توسط مراجع صلاحیت‌دار جمهوری اسلامی ایران تأکید شده است، جمهوری اسلامی ایران با ابتنای بر حق ذاتی دفاع مشروع، که در ماده ۵۱ منشور ملل متحد نیز منعکس شده است، خود را محق و موظف به دفاع در برابر اعمال تجاوزکارانه خارجی می‌داند.» در بخش دیگری از این بیانیه آمده است: «جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر استفاده از همه توانمندی‌های مادی و معنوی ملت ایران برای دفاع از امنیت و منافع حیاتی خود، و نیز با وقوف به وظایف خود در قبال صلح و امنیت منطقه‌ای، مسئولیت فردی و جمعی همه کشورهای منطقه برای حراست از صلح و ثبات منطقه را خاطر نشان می‌کند و از همه کشورهای صلح‌دوست در منطقه و سایر کشورها که با درک شرایط خطیر موجود از اقدام تجاوزکارانه رژیم اشغالگر اسرائیل ابراز انزجار نموده و آن را محکوم کرده‌اند، قدردانی می‌کند.»

بایدن: امیدوارم این نقطه پایان باشد

جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا در پاسخ به خبرنگاران گفت که امیدوار است این حملات نقطه پایانی بر تقابل مستقیم میان ایران و اسرائیل باشد. او گفت به نظر می‌رسد که اسرائیل فقط اهداف نظامی را در ایران مورد حمله قرار داده است. یک مقام سخف سعید در جریان این تجاوز نظامی به شبکه سی‌بی‌اس اعلام کرد که در جریان عملیات قرار دارند و این حمله پاسخی به حمله موشکی ۱ اکتبر (۱۰ مهر) است. آمریکا ساعاتی بعد، هرگونه مشارکت خود در عملیات نظامی اسرائیل علیه اهدافی در ایران را تکذیب کرد.

محکومیت‌های خارجی

عربستان، اردن، پاکستان، لبنان، ترکیه، بحرین، عمان، قطر، عراق، سوریه، امارات اسلامی افغانستان، اقلیم کردستان عراق، اندونزی، مصر، مالدیو، موریتانی، ونزوئلا، الجزایر، سوئیس و شورای همکاری خلیج فارس دولت‌ها و سازمان‌های منطقه‌ای بودند که این حمله را با ادبیات مختلف از جمله ذکر یا عدم ذکر نام اسرائیل - محکوم کردند. فرانسه تجاوز نظامی اسرائیل به ایران را محکوم نکرد و خواستار خویشتنداری طرفین شد. صدراعظم آلمان نیز موضع مشابهی اتخاذ کرد و از ایران خواست که دست به تشدید تنش نزند تا راه‌حل‌های مسالمت‌آمیز ارائه شود. کی‌یر استارمر نخست‌وزیر بریتانیا ضمن تأکید بر حق اسرائیل برای دفاع از خود و دعوت طرفین به خویشتنداری، اظهار داشت که ایران نباید به این حمله واکنش نشان دهد. ماریا زاخارووا سخنگوی وزارت خارجه روسیه این تجاوز را محکوم نکرد اما نسبت به افزایش تنش در منطقه ابراز نگرانی کرد. وزارت خارجه هند نیز موضعی مشابه روسیه داشت. اتحادیه اروپا از موضع‌گیری خودداری و اعلام کرد که ادامه این اقدامات تهدیدی برای گسترش درگیری‌ها در منطقه است. دبیرکل سازمان ملل از ادامه تشدید تنش در خاورمیانه ابراز نگرانی کرد.

واکنش‌های داخلی

محمداسماعیل کوثری، فرمانده ارشد پیشین سپاه و عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس درباره این حمله گفت: «رژیم صهیونیستی باید تاوان تجاوز به تمامیت ارضی ایران را بدهد. پاسخ ایران با در نظر گرفتن همه جوانب و رعایت منافع ملی در بهترین زمان انجام خواهد شد. به

صهیونیست‌ها توصیه می‌کنیم زندگی در پناهگاه را تمرین کنند.

مولوی عبدالحمید، امام‌جمعه اهل سنت زاهدان این تجاوز را محکوم کرد. عبدالحمید پایگاه‌های نظامی ایران را «سرمایه‌های ملی» خواند و از جامعه جهانی خواست اسرائیل را تحت فشار قرار دهند تا به اشغال سرزمین‌های فلسطینی پایان دهد. حداقل دو تحلیلگر سیاسی اصلاح‌طلب و اصولگرا، محدود بودن حمله نظامی اسرائیل را نتیجه دیپلماسی دانستند. صادق زیباکلام، استاد دانشگاه تهران در این باره نوشت: «حمله هوایی سحرگه امروز اسرائیل به ایران، بیش از آنکه دستاورد نظامی برای تل‌آویو باشد، موفقیت دیپلماتیک برای واشنگتن بود که توانست تانیاها را وادار نماید تا حمله را بسیار محدود سازد تا ایران مجبور به تلافی نشود. آمریکایی‌ها برای چندمین بار نشان دادند که خواهان جنگ با ایران نیستند.»

نقطه پایان یا شروع جنگ؟

همانطور که در ابتدای گزارش اشاره شد، دو نگاه عمده درباره اقدامات بعدی ایران وجود دارد. موافقان پاسخ ایران می‌گویند آن‌ها به پایتخت ایران حمله کردند و باید درسی سخت به آنان بدهیم که عقب بروند. مخالفان می‌گویند پاسخ‌های پیشین این روند را متوقف نکرده و با شکستن قفل بر خورد مستقیم میان دو طرف، احتمال افزایش تنش بیشتر است.

محمد ایمانی، نویسنده روزنامه کیهان در یادداشتی تلگرافی در این باره نوشت: «در سه هفته پس از عملیات وعده صادق ۲، با وجود هارت و پورت بسیار تند مقامات صهیونیست، کسی در ایران نترسید و قافیه را نیاخت. اما اخبار مربوط به دوره انتظار صهیونیست‌ها در دو عملیات انتقامی ایران (فروردین ماه و مهرماه) نشان داد که آنها هر بار وحشت‌مهرگی را تجربه کرده‌اند و این بار باید، هراس دردناک‌تری را تجربه کنند. عملیات این بار ایران طبیعتاً باید با خسارات و تلفات بیشتری نزد رژیم صهیونیستی همراه باشد و در عین حال نباید برای رژیم عادی شود. ضرورت دارد که عملیات متنوع‌تر، بدیع‌تر و غافلگیرانه‌تری طراحی شود و خواب و خوراک را از چشم مقامات صهیونیست بگیرد. سگ‌ها فقط با ضربات قاطع و دردناک سر جای خود می‌نشینند، ما در متن یک جنگ گسترده قرار داریم. جنگ نه بامداد امروز آغاز شد و نه پایان می‌پذیرد. وقار و آرامش ستودنی مردم ما، اسباب تحقیر دشمن است. در عین حال بسیار ضرورت دارد که مختصات جنگ جاری و ابعاد و ملاحظات آن، بیشتر برای افکار عمومی بیان شود و آمادگی عمومی افزایش یابد.»

صابر گل‌عنبی، تحلیلگر ارشد مسائل بین‌الملل نیز در یادداشتی تلگرافی نوشت: «ایران به احتمال زیاد سریعاً واکنش نشان ندهد؛ اما تهدید به پاسخ در زمان و مکان مناسب خواهد کرد. اگر هم خواهد بعد از این حملات واکنش سریعی نشان دهد، احتمالاً بسیار محدود باشد. چه‌بسا ایران به دلیل تمرکز حمله بر پایتخت و حومه، نوعی پاسخ به حمله اسرائیل را ضروری بداند، اما نباید از نظر دور داشت که حدود ۱۰ روز به انتخابات آمریکا باقی مانده است و احتمالاً این متغیر و تأثیر احتمالی بالا گرفتن تنش بر شانس پیروزی ترامپ هم در نظر گرفته شود. به نظر می‌رسد که ثقل حکومت ایران در تقابل با اسرائیل بیشتر از قبل بر جبهه لبنان متمرکز خواهد بود.»

استدلال‌هایی که مطرح شد این طرح در کمیسیون رای نیاورد.

اگر این طرح رای می‌آورد انتخاب شهرداران با انتخاب اعضای شورای شهر و ریاست جمهوری انجام می‌شد؟

این موضوع هنوز هم جای بحث دارد و باید تصمیماتی در سطح ملی گرفته شود که دور آینده انتخابات چگونه برگزار شود تا دو انتخابات هم‌زمان برگزار نشود. انتخابات مجلس و ریاست جمهوری نزدیک به یکدیگر می‌شود. در حقیقت در اسفندماه انتخابات مجلس و مجلس خبرگان برگزار می‌شود و در خرداد نیز انتخابات ریاست جمهوری هم‌زمان با شوراهای شهر برگزار می‌شود و این نزدیکی نیاز به تصمیم ملی دارد که اتخاذ خواهد شد.

اعضای شورای شهر تهران زیرنظر نمایندگان باید تأیید کنند. اما این نزدیکی انتخابات باعث می‌شود که این تأییدها بین دو دوره مجلس تقسیم شود. تصمیمی در این مورد در کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس اتخاذ شده است؟

هیئت نظارت مرکزی و استان‌ها بر عهده مجلس است و درست است که زمان بررسی صلاحیت داوطلبان کاندیداتوری‌های شورای اسلامی شهر و روستا با انتخابات مجلس هم‌زمان می‌شود، بنابراین بخشی از تأیید صلاحیت‌ها در مجلس دوازدهم انجام می‌شود و بخش دیگری از آن در مجلس سیزدهم. بنابراین مشکلاتی ایجاد خواهد شد. از سوی دیگر بعید می‌دانم که انتخابات ریاست جمهوری مانند شوراهای ۳ ساله شود چون قانون اساسی بر ۴ ساله بودن آن تأکید کرده است. برای حل این مشکلات به یک اجماع ملی احتیاج داریم. به همین دلیل شورای نگهبان، مجمع تشخیص مصلحت‌مجلس باید در این مورد تصمیم بگیرد.

احتمال دارد که تاریخ انتخابات شوراهای شهر و روستا تغییر کند؟

اگر دور بعدی شوراهای شهر و روستا ۳ ساله شود، هم‌زمان با انتخابات ریاست جمهوری برگزار خواهد شد. اما اینکه ۳ ماه پس از انتخابات مجلس، جامعه وارد انتخابات ریاست جمهوری و شوراهای شهر شود برای مجلس و رسیدگی به صلاحیت داوطلبان مشکلات ایجاد می‌کند اما تاریخ انتخابات در کشور تغییر نمی‌کند به دلیل آن که جدول زمانبندی دارد.

مجلس به سران قوا پیشنهادی ارائه کرده که این مشکلات حل شود؟

خیر. هنوز جلسه هم‌اندیشی برگزار نشده است. باید این جلسه برگزار شود تا آنها تصمیم بگیرند.

رخداد بین‌الملل

نماینده حزب الله در مجلس لبنان:

محکومیت و صدور بیانیه درباره کشتار خبرنگاران کافی نیست

جلوگیری از ادامه جنایات رژیم اشغالگر بوده و دادگاه‌های بین‌المللی مربوطه باید این موضوع را پیگیری کنند. شهادت تعدادی از اصحاب رسانه و کارکنان شبکه المنار و المیادین، به‌ویژه برادران عزیزمان «غسان نجار»، «محمدرضای» و «وسام قاسم» و زخمی شدن چند تن دیگر از اصحاب رسانه از شبکه‌های دیگر، در مبارمان عمده‌انه صهیونیست‌ها، یک جنایت جنگی تمام‌عیار و تجاوز به همه منشورهای قوانین بین‌المللی و حقوق بشری برای حمایت از رسانه‌هاست. این مسئول حزب الله تصریح کرد: ما از همه نهادهای مربوطه حقوق بشری و رسانه‌ها انتظار داریم پرونده‌های حقوقی تشکیل داده و سران جنایتکار اسرائیل را در دادگاه‌های مربوطه محاکمه کنند. یونسکو، فدراسیون بین‌المللی روزنامه‌نگاران، اتحادیه روزنامه‌نگاران عرب و سایر نهادهای رسانه‌ای و حقوق بشری اکنون کجا هستند؟ ما از همه این نهادهای می‌خواهیم تا برای محافظت از ساختار رسانه‌ها و اعمال مجازات علیه مجرمان اقدام فوری انجام دهند.

گروه خبر: نماینده حزب الله در پارلمان لبنان، در واکنش به هدف قرار دادن محل اقامت خبرنگاران در حاصیبا واقع در جنوب لبنان توسط اسرائیل، اعلام کرد: آیا در برابر رویکرد جنایتکارانه عمده‌انه و طولانی مدت رژیم اشغالگر صهیونیستی علیه صداهای رسانه‌های آزاد و اصحاب رسانه که جان خود را وقف افشای تجاوزات و جنایات صهیونیست‌ها در لبنان و فلسطین کرده‌اند، صرفاً صدور بیانیه‌ها و محکوم کردن کافی است؟ به گزارش تسنیم، ابراهیم الموسوی افزود: جنایت صهیونیست‌ها در هدف قرار دادن اصحاب رسانه در حاصیبا، در چهار چوب تکمیل سلسله‌تجاوزات جنایتکارانه این رژیم علیه خبرنگاران و نهادهای رسانه‌ای است. این اقدام مأموریت خود را در افشای حقیقت جنایات جنگی و نسل‌کشی صهیونیست‌ها علیه کودکان و زنان غیرنظامی، موسسات بشردوستانه، بیمارستان‌ها، تیم‌های پزشکی و... باز دارد. وی تأکید کرد: این اقدامات اسرائیل، مستلزم انجام اقدامی فوری برای

ادامه سر مقاله

اطلاع‌رسانی در فضای واقعی و مجازی به تصرف رسانه‌ها درآمد. در این میان، غیبت و حضور ضعیف و با تأخیر و البته معنادار رسانه‌های رسمی ایران نه تنها فضا را برای انتشار شایعات و اخبار نادرست فراهم کرد، بلکه تعبیر به غافلگیری و حتی انفعال هم شد. در حالی که باید لحظه‌به‌لحظه اطلاع‌رسانی دقیق صورت می‌گرفت. متأسفانه مهمترین اقدامی که در این میان دیده شد، اعلام جرم علیه یک سایت و چند فرد در خصوص خبررسانی است که این نیز موجب اثرات منفی بیشتر بر اعتبار اخبار رسمی و نظام اطلاع‌رسانی کشور می‌شود. ای کاش حداقل برای یک بار هم که شده، علیه کسانی که ترک فعل کرده‌اند و از وظیفه اطلاع‌رسانی غفلت می‌کنند نیز اعلام جرم می‌شد تا میدان خبر به‌طور کامل به تصرف دیگران در نمی‌آمد.

بالاخره باید تذکری هم به رجزخوان‌های حرفه‌ای داد که این حمله را در حد آتش‌بازی تقلیل دادند. باید توجه کرد که حتی اگر سیاست ایران به‌درستی بر عدم پاسخ تعلق بگیرد که تاکنون چنین برداشتی وجود دارد؛ ولی نه این تجاوز و نه هیچ تجاوز دیگری را نباید کوچک شمرد و عادی‌سازی کرد. صرف تجاوز به حریم کشور اقدام بسیار مهمی است و باید پاسخ داد؛ ولی چون ما نیز قبلاً اقدام مشابهی کرده‌ایم اکنون مصلحت عمومی و مردم منطقه، ایران را مجاب به چنین رفتاری کرده است و این متفاوت از کوچک شمردن و مسخره کردن تجاوز است.

ضمن اینکه ظاهرأ اصرار داشته‌اند که اسرائیل این غائله را پیش از انتخابات هفته آینده آمریکا حل کند و اجازه ندهد که این مسئله در انتخابات آنتاژ گذاری منفی پیدا کند.

چنین برداشت می‌شود که فعالیت‌های دیپلماتیک وزارت امور خارجه و برنامه‌های سیاسی دولت نقش مهمی در شکل‌گیری اراده معطوف به صلح در کل منطقه داشته است. از این رو، اتفاق اخیر را می‌توان اولین میوه انتخابات اخیر و روی کار آمدن دولت پزشکیان در رویکرد سیاست خارجی دانست. رویکردی که کلیات آن از سوی پزشکیان بارها اعلام شده است. آنان که هنوز ارزش بالای انتخابات اخیر را در تأمین بهتر منافع ملی منکر می‌شوند، باید در این نگاه نادرست خود تجدیدنظر نمایند.

واکنش بازار بهترین سنج و شاهد در فهم برداشت مردم از ماجرا است. افزایش قیمت دلار و طلا در سه هفته گذشته نشانگر افول اعتماد مردم به آینده بود. طبعاً کاهش شدید قیمت آنها طی دیروز نشان می‌دهد که تصور و انتظارات مردم در مواجهه با این حمله به معنای ختم ماجراست. این تحولات نشان داد که ثبات سیاسی در داخل و خارج شرط ضروری برای توسعه و پیشرفت کشور است.

این رویداد نشان داد که سیاست و نظام رسانه‌ای و اطلاع‌رسانی ایران هیچ تناسبی با مقتضیات جهان رسانه‌ای و دیجیتال ندارد. در حالی که اولین خبرها را اسرائیل اعلام کرد و پس از آن میدان رسمی و غیررسمی

